
quarta-feira, 3 de junho de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (103) – 59

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.005/2020 - PI-
36/2020 – AQUISIÇÃO DE 10 LICENÇAS ADOBE 
CREATIVE CLOUD

A Pregoeira designada pelo Sr. Diretor de Administração 
e Finanças e pelo Sr. Diretor de Desenvolvimento e Operações 
de Sistemas II da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
- PRODAM-SP S/A., informa que a empresa BRASOFTWARE 
INTERNET LTDA, vencedora do certame supramencionado, cum-
priu todas as exigências do Edital, bem como, todas as etapas 
do certame licitatório, sendo-lhe ADJUDICADO o objeto deste 
certame no valor total de R$ 60.257,22 (sessenta mil e duzentos 
e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos), para o período 
de 12 (doze) meses .

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESS0 SEI 7810.2017/0000390-1
A Diretoria Executiva, apreciando o exposto pelo Diretor 

Relator, em observância ao art. 57, II, da Lei federal nº 8.666/93 
c/c o art. 91, § 3º, da Lei federal nº 13.303/2016, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 029286884 favorável e exarado nos autos 
eletrônicos SEI nº 7810.2017/0000390-1, através da Resolução 
de Diretoria RD nº DAF 05/2020, resolve:

- AUTORIZAR a prorrogação do prazo do Contrato nº 
7810.2017/0000390-1 Processo SEI nº 7810.2017/0000390-1, 
firmado entre a SP-Urbanismo e a empresa SODEXO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A., CNPJ/MF nº 
69.034.668/0001-56, para prestação de serviços de adminis-
tração e gerenciamento de créditos disponibilizados em cartão 
eletrônico com chip, de vale refeição e vale alimentação, para uti-
lização pelos empregados e estagiários da SP-URBANISMO, por 
mais um período de 12 (doze) meses ou, até o início da prestação 
de serviços por empresa a ser selecionada em procedimento 
licitatório, o que ocorrer primeiro;

- PERÍODO DE VIGÊNCIA: de 16/06/2020 até 16/06/2021;
- VALOR ANUAL DO CONTRATO: R$ 2.587.704,61 (dois mi-

lhões, quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e quatro reais e 
sessenta e um centavos).

- RESERVA ORÇAMENTÁRIA, documento SEI 029142706
- IDENTIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO
Programática: 15.122.3024.2.100
Despesa: 3.3.90.46.00
Fonte de Recursos: 09
- FISCAL DO CONTRATO: Sra. Valdete Alves de Oliveira 

Soares.

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS

 LICITAÇÃO Nº 008/2020 – PALC 2020/0185
COMUNICADO Nº 01
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

DE INFRAESTRUTURA DE PROCESSAMENTO, ARMAZENAMENTO 
E COMUNICAÇÃO DE DADOS, COM O CONCEITO DE NUVEM 
PRIVADA E PÚBLICA SOB DEMANDA, EM DOIS AMBIENTES DE 
ALTA DISPONIBILIDADE E MISSÃO CRÍTICA (DATA CENTERS), 
INCLUINDO SEGURANÇA, ESCALABILIDADE, GESTÃO E MONI-
TORAMENTO DA OPERAÇÃO EM REGIME ININTERRUPTO, LICEN-
ÇAS DE SOFTWARES DE MERCADO, SUPORTE TÉCNICO DEDICA-
DO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, PARA SUSTENTAÇÃO 
DO SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA (BILHETE ÚNICO) DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

A São Paulo Transporte S/A - SPTrans publica o presente co-
municado para dar ciência que a data da sessão foi prorrogada, 
considerando as antecipações de feriados, devendo ser conside-
rada como segue:

Limite para recebimento das propostas: 17/06/2020 
às 10h,

por meio da página eletrônica “www.licitacoes-e.com.br”
Abertura das propostas: 17/06/2020 às 10h.
Início da Disputa de Preços (Pregão): 17/06/2020 às 

10h15.
São Paulo, 02 de junho de 2020.
JOMAR SANTOS DE LISBOA
Pregoeiro

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE ADI-
TAMENTO PUBLICADO NO DOC DE 27/05/2020, 
PÁGINA 103

Onde se lê: [...] auxílio-administração [...].
Leia-se: [...] auxílio-alimentação [...].

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMPRAS

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 283/20 - Com base nas informações 

prestadas pela Diretoria de Negócios e Turismo, pela Diretoria 
Administrativa Financeira e de Relação com Investidores, ma-
nifestação da Gerência Jurídica desta São Paulo Turismo e com 
fundamento nas leis federais 13.303/16 e 13.979/20, decreto mu-
nicipal nº 59.283/20 e no Regulamento de Licitações e Contratos 
da São Paulo Turismo, RATIFICO a autorização para a contratação 
emergencial da empresa Troupe Produções Ltda para locação de 
equipamentos com fornecimento de insumos para unidades de 
lavanderia em atendimento à Ação Vidas no Centro, no valor total 
de R$ 415.630,00 (quatrocentos e quinze mil, seiscentos e trinta 
reais).Rodrigo Kluska - Diretor Presidente.- Data:02/06/20.

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO:
Abertura do Pregão Eletrônico nº 007/2020-SMTUR
PROCESSO: 6076.2020/0000106-6
TIPO: Menor Preço
OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o regime 

de empreitada por preço unitário, para prestação de serviços de 
limpeza, manutenção predial, bombeiro civil e fornecimento de 

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
6022.2018/0005345-9

REFERÊNCIA: CONVITE Nº 024/19/SIURB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO ESTRUTU-

RAL PARA AMPLIAÇÃO DE ESTRUTURA (VIADUTO) LOCALIZADA 
PRÓXIMO À PRAÇA JOÃO BEIÇOLA DA SILVA, SOBRE A CPTM.

I. DESPACHO:
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

da manifestação da Diretoria da Divisão Técnica de Licitações, 
que acolho, e, nos termos do disposto no art. 43, inciso VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02 e no art. 
18, parágrafo 2º, do Decreto Municipal nº 44.279/03, no uso de 
minhas atribuições legais, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório, na modalidade CONVITE processado sob nº 024/19/
SIURB, cujo objeto é a contratação de projeto executivo estrutural 
para ampliação de estrutura (viaduto) localizada próximo à Praça 
João Beiçola da Silva, sobre a CPTM, que ora ADJUDICO à em-
presa CAT ENGENHARIA CONSULTIVA S/S - EPP., inscrita no CNPJ 
sob nº 62.455.597/0001-16, classificada em primeiro lugar no 
certame, pelo valor de R$ 110.661,22 (cento e dez mil, seiscentos 
e sessenta e um reais e vinte e dois centavos), conforme decidido 
na Ata de Habilitação constante do doc SEI nº 028059100.

Outrossim, autorizo a emissão da competente Nota de Em-
penho, para atendimento da despesa, cujo prazo de realização 
é de 90 (noventa) dias corridos, onerando a dotação de nº 98.
22.15.451.3009.5.100.4.4.90.39.00.08 do orçamento vigente, 
conforme extrato de reserva constante do Doc SEI nº 029332036, 
observando-se o princípio da anualidade, salientando que o 
empreendimento em tela consta no PPA 2019-2020, PPA e LOA 
2020 conforme informação SEI nº 029334862.

 COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/20/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6018.2018/0064414-5
OBJETO: ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO DE NOVO SISTEMA DE 

AR CONDICIONADO CENTRAL, LAB ZOO/DVZ/COVISA, SITUADO 
NA RUA SANTA EULÁLIA, 86 - SANTANA - SUB/ST.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 
- SIURB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL comunica aos interessados na licitação em epígrafe que 
a sessão será retomada em 03 de junho de 2020 as 10h00min.

INFORMAÇÕES: Fones: 3337-9874 e 3337-9936.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1381/17
CONTRATO Nº 72/17
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-

LIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PELA PRO-
DAM, PARA O SISTEMA DE MONITORAMENTO E GERENCIA-
MENTO INTEGRADO - SMGI.

DESPACHO DE NOTIFICAÇÃO DE INTENÇÃO DE APLICA-
ÇÃO DE PENALIDADES E RESCISÃO CONTRATUAL

I - Com base na correspondência CI.GIN.126/20 de fls. 
403/429 e nos pareceres jurídicos nº 148/2020 de fls. 430/433 
constantes do Expediente nº 1381/17 e na fundamentação 
contratual e legal citadas abaixo, notificamos à EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MINICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP - S.A., CNPJ nº 
43.076.702/0001-61, na pessoa de seu representante legal do 
Contrato nº 72/17, que lhe serão aplicadas as penalidades de 
multa no valor total de R$ 6.106.943,35 (seis milhões, cento e 
seis mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e cinco centa-
vos) e rescisão unilateral do contrato.

II – A penalidade de multa está assim composta: R$ 
181.824,99 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e vinte e 
quatro reais e noventa e nove centavos), prevista na cláusula 
11.1 “c” pela inexecução parcial do contrato nº 72/17, em face 
do descumprimento dos subitens 3.1.1, 3.1.9 e 4.2 do contrato 
e pelo descumprimento dos subitens 5.4, 5.5, 5.8, 5.10 e 5.17 
da Proposta Técnico Comercial PC-CET-170515-79, nos termos 
do artigo 86 e 87 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações e R$ 5.925.118,36 (cinco milhões, novecentos e vinte e 
cinco mil, cento e dezoito reais e trinta e seis centavos), prevista 
na cláusula 11.1 “e”, pela rescisão unilateral do contrato, por 
culpa da CONTRATADA, conforme subitens 12.1 e 12.1.2 do con-
trato e nos termos do artigo 78, incisos I, II, IV e VIII da Federal nº 
8.666/93 e suas alterações.

III - Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para ofere-
cimento de defesa prévia, nos termos do artigo 87, §2º, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações combinado com os artigos 54 
e seguintes do Decreto Municipal nº 44.279/03, estando desde 
já, os autos do processo em epígrafe com vista franqueada ao 
interessado.

IV – Publique-se.
São Paulo, 01de junho de 2020.
Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 1600/19
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/20
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 

INCÊNDIO E DEMAIS PROJETOS AUXILIARES PARA OS PRÉDIOS 
BARÃO E BELA CINTRA

ESCLARECIMENTO Nº 09
Em atenção à correspondência da empresa interessada em 

participar do Pregão em referência, consultamos a área responsá-
vel, tendo a informar o que segue:

QUESTIONAMENTOS: 1) Será disponibilizado projetos ar-
quitetônicos atualizados da unidade? Esta base é necessária para 
elaboração do projeto de incêndio. Ou, será necessário fazer todo 
o cadastramento de arquitetura da edificação? Perguntamos se 
não existe base mínima em cad mesmo que desatualizado ou 
vias físicas;

2) Em relação ao subitem 11.2.4.1, do edital do pregão em 
questão, gostaria que esclarecesse se o atestado mencionado 
é em nome da empresa licitante ou do profissional, e ainda se 
será necessário Certidão de Acervo Técnico tanto da empresa e 
do profissional;

3) É necessário fazer a tramitação de AVCB no Bombeiro? 
Ou será somente necessário entregar os projetos e demais docs. 
associados ao processo? Caso seja necessário, informar se a CET 
é isenta de taxas;

4) A forma de entrega também não deve ser via arquivo 
eletrônico DWF, considerando a nossa exigência do decreto 
vigente do CB?

RESPOSTAS: 1) A CET não possui cadastro técnico atualiza-
do e será necessário fazer todo o cadastramento atualizado de 
arquitetura da edificação. Conforme previsto no Termo de Refe-
rência, será disponibilizado para a empresa vencedora, apenas 
o Relatório de Avaliação, ou Laudo das condições do sistema de 
proteção e combate a incêndio, elaborado pela empresa VIGILES 
Consultoria Empresarial Ltda., de ambos os prédios.

2) O Atestado tem que ser emitido por pessoa jurídica, 
podendo ser em nome da empresa ou do profissional, não sendo 
necessário Certidão de Acervo Técnico.

3) É necessário fazer a tramitação de AVCB no Bombeiro, 
sendo que a CET não é isenta de taxas. 4) A forma de entrega 
deve obedecer ao previsto no Termo de Referência – Escopo dos 
Serviços. Gerente de Suprimentos

– Canivete, conforme discriminadas no ANEXO II – Especifica-
ções Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 10h30 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2019/0007342-4
OBJETO: Contratação de Obras de Readequação e Serviços 

de Projetos Executivos para o Parque Vila Guilherme - Trote, 
conforme discriminadas no ANEXO II – Especificações Técnicas 
do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 11h00 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2020/0000468-8
OBJETO: Contratação de Obra, Projeto Básico Completo/Exe-

cutivo, Levantamento Planialtimétrico (lepac) e Sondagem para 
o Parque Central do Itaim, conforme discriminadas no ANEXO 
II – Especificações Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 11h30 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 013/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2020/0000117-4
OBJETO: Contratação de Serviços para remoção dos Jardins 

Verticais e recuperação das fachadas dos respectivos Edifícios ao 
longo do Elevado João Goulart (Minhocão), conforme discrimina-
das no ANEXO II – Especificações Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 12h00 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 051/SVMA/2020

CONTRATO Nº 036/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2014-0.271.572-

9/6027.2018/0000141-3
MODALIDADE: PREGÃO SEMPLA Nº 007/2013 – COBES
Ata de RP nº 015/-COBES/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
- CNPJ N° 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: NEC LATIN AMÉRICA S./A. – CNPJ nº: 
49.074.412/0001-65

OBJETO: Locação de Sistema de PABX com DDR, com servi-
ço de instalação, gerenciamento e manutenção, entre as unidades 
da Prefeitura do Município de São Paulo e a rede pública, aten-
dendo as normas da ANATEL/UIT-T – Ata de Registro de Preços 
nº015/SEMPLA/COBES/2013.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo, por 
excepcionalidade, de até 03 (três) meses, contados a partir de 
30/04/2020;

VALOR ESTIMADO
DO CONTRATO: R$ 1.867,35(hum mil oitocentos e sessenta 

e sete reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.10.18.541.3005.6.669.3.

3.90.39.00.00
NOTA DE EMPENHO: 40.584/2020
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 055/SVMA/2020

CONTRATO Nº 003/SVMA/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015-0.272.658-

7/6027-2018/0001718-2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SVMA/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– CNPJ N° 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: CARSIF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA – ME – CNPJ Nº 07.625.232/0001-84.

OBJETO: Contratação de serviços de locação e instalação 
de equipamento PABX, aparelhos telefônicos e manutenção 
preventiva e corretiva, bem como os acessórios de comunicação 
na Unidade Ibirapuera, cujas características e especificações 
técnicas encontram-se descritas no ANEXO I – Especificações 
Técnicas do Objeto.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual por 12 
(doze) meses, a partir de 17/05/2.020.

VALOR ANUAL
REAJUSTADO: R$ 1.141,32 (hum mil cento e quarenta e um 

reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.6651.3.

3.90.39.00.00
NOTA DE EMPENHO: 43.595/2020
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 058/SVMA/2020

CONTRATO Nº 044/SVMA/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.117.737-

5/6027-2017-0001141-7
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/

SVMA/2014
CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ 
nº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL EIRELI – CNPJ nº 06.069.276/0001-02

OBJETO: Prestação de serviços de VIGILÂNCIA e SEGURAN-
ÇA PATRIMONIAL DESARMADA, para os Parques Municipais que 
integram o GRUPO NORTE: Parque São Domingos, Jardim Feli-
cidade, Jacintho Alberto, Vila dos Remédios, Rodrigo de Gásperi, 
Pinheirinho D’ Água, Cidade Toronto, Senhor do Vale e Linear do 
Fogo.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo, por 
excepcionalidade, por até 12 (doze) meses, contados a partir de 
31/05/2020.

VALOR ANUAL
ESTIMADO: R$ 4.848.743,64 (quatro milhões oitocentos e 

quarenta e oito mil setecentos e quarenta e três reais e sessenta 
e quatro centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2703.3.
3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 43.896/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020.

 COMUNICADO
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Pregão Eletrônico n° 005/SMT/2020
Processo n°  6020.2019/0011187-5
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação 

compreendendo a implantação, manutenção e disponibilização 
de solução tecnológica para atendimento, gerenciamento do rela-
cionamento com o cidadão e informatização de serviços públicos 
no âmbito do Departamento de Transportes Públicos – DTP

O Pregoeiro designado pela Portaria SMT.GAB n° 126/2019, 
diante do pedido de esclarecimentos formulado pela empresa 
abaixo, esclarece o quanto segue:

INTERESSADO: FSBR - Fábrica de Software do Brasil
PERGUNTA: Referente ao pregão acima gostaríamos que 

nos fosse enviado o mapa de cotações ou o valor global estima-
do para compor nossa proposta de preços ao referido processo.

RESPOSTA: Conforme Aviso de Consulta Pública, publicado 
no Diário Oficial da Cidade, de 07/04/2020, página 67, o valor 
estimado para a contratação é de R$ 21.000.000,00 (vinte e um 
milhões) para o período de 36 (trinta e seis) meses.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ATA DE SESSÃO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 001/SVMA/2019
PROCESSO Nº : 6027.2020/0000327-4
OBJETO: Contratação de Obra e outros serviços necessários 

para a readequação das quadras, playground, e serviços gerais 
do Parque Linear Nilo Coelho – Jardim Sapopemba, conforme 
discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

Aos dois dias do mês de junho de 2020 às 14h00, 
reuniram-se os membros da CPL-2, instituída pela Portaria nº 47/
SVMA-GAB/2018 e equipe técnica, , mediante a falta de manifes-
tação quanto à intenção de interposição de recurso no prazo es-
tabelecido, SEI nº 029089295, publicada no DOC em 20/05/2020, 
SEI nº 029229562 acarretando a decadência do direito de recurso 
administrativo.

Em ato contínuo, o Presidente da Comissão Permanen-
te de Licitação, declarou vencedora a empresa licitante CEN-
TURY CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 
03.299.563/0001-10), pelo valor global de R$ 189.766,59 (cento 
e oitenta e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquen-
ta e nove centavos), relativo ao CONVITE nº 001/SVMA/2020.

Assim, foi ADJUDICADO o objeto licitado a empresa li-
citante CENTURY CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI (CNPJ nº 03.299.563/0001-10), pelo valor global de R$ 
189.766,59 (cento e oitenta e nove mil, setecentos e sessenta 
e seis reais e cinquenta e nove centavos), relativo ao CONVITE 
nº 001/SVMA/2020. Após a publicação da presente ata, os autos 
seguirão à Assessoria Jurídica para o despacho de Homologação 
pela Autoridade Competente.

Publique-se no DOC e insira-se no processo SEI nº 
6027.2020/0000327-4. Nada mais havendo, foi a presente la-
vrada e assinada pelo Presidente e membros presentes da 2ª 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2018/0002310-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO 

DO PROLONGAMENTO DA REDE DE ÁGUA E DE ESGOTO DO 
PARQUE CHÁCARA DO JOCKEY, conforme discriminadas no ANE-
XO II – Especificações Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 08h00 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – 9º andar - Para-
íso - São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2019/0007057-3
OBJETO: Contratação de Serviços para Revitalização do 

Parque Luís Carlos Prestes, conforme discriminadas no ANEXO 
II – Especificações Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 08h30 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2019/0007058-1
OBJETO: Contratação de Obras de Reforma do Parquinho 

e ATI (Academia da Terceira Idade) do Parque Benemérito José 
Brás, conforme discriminadas no ANEXO II – Especificações 
Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 09h00 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2019/0000614-0
OBJETO: Contratação de obra de readequação de passarela 

e projeto para o Parque das Águas, localizado na Zona Leste de 
São Paulo, conforme discriminadas no ANEXO II – Especificações 
Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 09h30 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 006/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2020/0000896-9
OBJETO: Contratação de Obra, Projeto Básico Completo/

Executivo, Levantamento Planialtimétrico (LEPAC) no Parque San-
ta Amélia, conforme discriminadas no ANEXO II – Especificações 
Técnicas do Objeto.

A Comissão Permanente de Licitação nº 2, informa aos inte-
ressados que, uma vez decorrido o prazo para a apresentação de 
recurso, fica agendada para o dia 04/06/2020 às 10h00 a ses-
são de abertura dos Envelopes nº 2 (Habilitação), das 3 primeiras 
colocadas.

A sessão ocorrerá na Rua do Paraíso, 387 – Térreo - Paraíso 
- São Paulo - SP.

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/SVMA/2020
PROCESSO Nº 6027.2020/0000274-0
OBJETO: Contratação de Obras de Readequação e Ela-

boração de Projeto Executivo para o Parque Linear Bananal 

x243389
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-03T00:59:25-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




